*Monasteria monialium benedictinarum duo, regulae s. Clarae, quae apud nos Bernardinae dicuntur duo, tertium vero in archidioecesi Gnesnensi, regulae s. Dominici tria, regulae s. Francisci franciscanae unum, regulae s. Norberti praemonstratensium tria, regulae s. Francisci de Sales, alias visitationis Beatissimae unum, sororum charitatis unum, hospitalium de Saxia unum.*

9. *Seminaria in dioecesi.*

*Adsunt in dioecesi mea seminaria duo, Cracoviae unum, Kielciis alterum. Cracoviae non ita pridem erant tria seminaria, nempe in Arce, Stradomiae et penes Universitatem, ast attenuatis per varias vicissitudines temporum horum seminariorum redditus, nec non diminuto numero presbyterorum congregationis missionis iam amplius duo se-*

*minaria regere, et necessarios professores e gremio sui iisdem subministrare huiusmodi valentium. Administrator vacantis episcopatus<sup>32</sup> anno 1801 inita cu regimine politico cointelligentia seminaria arcense et academicum seminario Stradomiensi, ut pote in loco salubri sito, amplissimum hortum habenti et numerosissima cubicula pro capiendis praefatorum trium seminariorum alumnis in se continenti, coadunavit, quam coadunationem Augustissimus Imperator non tantum approbavit, verum etiam pro sua flagrante in religionem et Ecclesiam zelo 114 alumnos in dicto seminario fovendi et manuteneri iussit, assignatis ex Fundo religionis (s. 11) pro uniusquisque alumnis victu et amictu florenis Rhenensibus 200 seu 88 scudis monetae Romanae, et appromissa restauratione et dilatatione aedificii seminaristici.*

*Ad praesens in hocce seminario, sub regimine presbyterorum congregationis missionis manente, partim ex antiqua fundatione, partim ex Fundo religionis foventur clerici 42, plures enim ob defectum aspirantium non suscepti. Ad praefatum seminarium nonnisi consummati philosophi, quos in ipso Seminario professores Facultatis Theologicae ex Universitate per decursum quatuor annorum in historia ecclesiastica, sacra Scriptura, iure canonico, Theologia dogmatica, morali, pastoralis caeterisque scientiis statui ecclesiastico necessariis instruunt cum insigni profectu, cuius luculenta documenta alumni cum iubilo cordis mei publico examine me praesente dederunt.*

*Praeterea quinque praecellentiorum talentorum et singularioris capacitatis adolescentes a me selecti educantur sumptibus Fundi religionis Viennae in Caes. Reg. convictu ecclesiastico, ante biennium liberali munificentia Augustissimi Imperatoris fundato, altioribus suo tempore in mea dioecesi officiis admovendi.*

*Seminarium Kielcense sub regimine presbyterorum in communi viventibus, neutrum ex receptis beneficiis percipit proventus, ex taxa beneficiorum per Sacrum Concilium Tridentinum praescripta et indulta, sed utrumque stabilibus suis gaudet foundationibus. Kielcensi seminario unicum incorporatum est beneficium curatum.*

#### *10. Numerus hospitalium.*

*Paucissima sunt in dioecesi mea hospitalia Cracoviae reperiuntur duo, unum sub directione fratrum s. Ioannis de Deo, alterum sub cura sororum charitatis. Administrationis eorum rationes solent et fieri. Sunt quoque xenodochia presbyterorum emeritorum, alterum Cracoviae, alterum Sandomiriae, quorum regimini invigilo.*

#### *11. An adsint Montes Pietatis?*

---

<sup>32</sup> Po śmierci biskupa F.P. Turskiego (†31 III 1800) kapituła katedralna wybrała administratorem diecezji *sede vacante* biskupa sufragana Józefa Olechowskiego, który zarządzał diecezją do czasu nominacji na biskupstwo krakowskie ks. Andrzeja Rawy Gawrońskiego (24 IX 1804).

*Montes pietatis penitus in mea dioecesi non reperiuntur. Cracoviae duntaxat est una Confraternitas in ecclesia archipresbyterali Misericordiae nuncupata, qua monti pietati aequivalet. Praeterquam enim quod eleemosinis egenos sublevat, mutuum etiam gratis dare solet, exactissime per suos officiales gubernatur.*

§ 2 (s. 12).

*De secundo relationis capite pertinente ad ipsum Episcopum*

1. *De persona mea relationem daturus annuntiavero continuo me in dioecesi mea residere.*

2. *Visitationi plurium ecclesiarum, quod sedulam navaverim operam, quantum alia negotia muneris mei pastoralis permiserant, iam supra innui.*

3. *Sacras ordinationes intra tempora ab Ecclesia statuta quemadmodum et sacramentum confirmationis sub tempus visitationis, et quoties se obtulit occasio administravi. Ecclesias itidem aliquas hoc anno consecravi.*

4. *Synodum dioecesanam adhuc non celebravi, quia in rei veritate loquendo, non est urgens synodi necessitas. Habet enim mea dioecesis multae et sufficientes leges et statuta, eaque saluberrima et oprima, haec ut executioni mandentur omni meliori modo conor. In dioecesi mea ultima synodus peracta est anno 1711.*

5. *Verbum Dei sub tempus visitationis a me praedicari non omitto, quinimo suave mihi esse existimo, ut eloquio pastoralis populus Dei, meae curae commissus, pascatur, quod idem observari facio in aliis ecclesiis per viros ad hoc munus idoneos et selectos.*

6. *Non est moris in mea dioecesi quempiam condemnari crimaliter, adeoque depositarius mulctarum seu poenarum pecuniariarum non conservatur.*

7. *Taxa in cancellaria mei consistorii observatur praescripta antiquitus, quae est moderata et habetur animadversio abusus in depectatione irrepant.*

8. *Quod spectat ad exercendam iurisdictionem et administrandam iustitiam habeo consistorium generale Cracoviae compositum ex vicario meo generali et assessoribus partim ex personis capitularibus, partim etiam ex extraneis presbyteris, legum peritia conspicuis a me selectis. Huic consistorio in mea absentia praesidet vicarius generalis, per me constitutus, qui est Franciscus Zglenicki St. Theologiae Doctor eiusdem per plures annos in anteacto seminario academico professor canonicus meus cathedralis<sup>33</sup>. Praeterea in territoriis a sede mea epi-*

---

<sup>33</sup> Franciszek Zglenicki, wikariusz generalny biskupa A. Gawrońskiego, następnie biskup pomocniczy krakowski, zarządzał diecezją po wywiezieniu biskupa Karola Skórkowskiego do Opawy (1834). Zmarł 27 I 1841.

*scopali remotioribus constitui tres officiales foraneos, nempe Kielciis, Sandomiriae et in Silesia Borussica, qui minores defectus cleri eman-  
dant, maiores vero mihi, vel vicario meo generali deferunt. In exorcitio  
iurisdictionis meae episcopalis praeter communia cun aliis ditiorum  
Augustissimi Imperatoris episcopis obstacula, nihil habeo in singulari  
ponendum.*

### § 3.

*De tertio relationis capite ad clerum saecularem pertinente*

#### 1. De choro.

*In cathedrali ecclesia officium divinum quotidie decantari solet,  
non per canonicos, sed per vicarios (s. 13) duntaxat ad id muneris or-  
dinatos, sufficienterque ad honestam eorundem sustentationem dota-  
tos.*

#### 2. De capitularibus.

*Omnia capitula etiam collegiatarum ecclesiarum habent sua statu-  
ta, tum decreta reformationum, quibus reguntur, eaque exacte obse-  
rvant.*

#### 3. De Missa conventuali.

*Missa conventualis quotidie celebratur applicaturque pro fundato-  
ribus et benefactoribus.*

#### 4. De poenitentiario.

*In cathedrali canonicus poenitentiarius per seipsum fungitur suo  
officio.*

#### 5. De residentia parochorum.

*Parochi continuo penes suas ecclesias resident, exceptis illis, qui ex  
beneplacito Sanctae Sedis duobus beneficiis provisi sunt, atque ut isti  
sufficientem numerum presbyterorum circa ecclesias foveant, invigilo.*

#### 6. De libris.

*Libri metricarum baptizatorum, copulatorum et mortuorum exacte  
conscribuntur, eosdem parochi in decanali visitatione producere, deca-  
ni vero foranei revidere et subscribere tenentur.*

#### 7. De cooperantibus in cura animarum.

*Parochi, qui aliorum presbyterorum indigent adiutorio ad prae-  
standa sua cura commisso populo spiritualia obsequia, mediis effica-  
cibus a me compelluntur ad fovendos huiusmodi cooperatores.*

#### 8. De verbo Dei.

*Sacrosancte id observari curo, ut in ecclesiis parochialibus diebus  
dominicus et festis doctrina christiana populo explicetur. Juventuti vero  
cathechesis a meridie explanatur. Huic obligationi parochi exacte sa-  
tisfaciunt, prout mihi tam ex visitatione, quam ex relationibus decano-  
rum compertum est.*

#### 9. De Missa parochiali.

*Missa parochialis omnibus dominicis et festis de praecepto ubique  
pro parochianis applicatur.*

### 10. *De ordinandis (s. 14).*

*Ordinandi ante susceptionem ss. ordinum exercitia spiritualia absolvunt. Insuper omnes alumni in seminario iidem quolibet anno vacant. Parochi vero omnes, qui ex antiquissima et immemorabili consuetudine approbationes obtinere tenentur. Vicarii et caeteri presbyteri antequam ad excipienda confessione approbantur, testimonia examinis et recollectionum iuxta legem dioecesanam offerre secum et demonstrare sunt obligati.*

### 11. *De habitu clericali.*

*Universus clerus dioecesis meae semper defert vestes clericales. Disposita a Sacrosancta Tridentina Synodo Sess. 23 cap. 6. De reformatione et a constitutione felicis recordationis PP. Benedicti XIII<sup>34</sup> in concilio Romano edita, fori privilegium servantur.*

### 12. *De moribus cleri seculari.*

*Singulari Dei gratia in clero dioecesis meae florent plurimi doctrina, pietate, bonis moribus et exemplo sacerdotes, verum in tanto numero non desunt et zizania, deviano a sua vocatione, hi tamquam morbida pecudes, separantur a bonis ovibus, coercentur a meo consistorio, occluduntur partim in domo demeritorum sacerdotum, partim in conventibus religiosorum.*

## § 4.

*De quarto capite ad clerum regularem pertinente.*

1. *Regulares ubi curam animarum exercent, eodem modo reguntur sicut caeteri curati, et omnia officia parochis incumbentia implere adiunguntur.*

2. *Contigit saepius regulares extra monasteria degere in bonis ad monasteria spectantibus, contigit etiam eosdem extra monasteria delinquere, in quibus casibus, quando correctionem illorum, morem gero constitutionibus apostolicis super eo editis.*

3. *His temporibus nullus est eiectus ex aliquo claustro in mea dioecesi.*

4. *Cum mox ab exordio regiminis mei advertissem, (quod dolens Eminentiarum Vestrarum refero) in plerisque dioecesis meae monasteriis, illam, quae quasi de coelo delapsa est ad sanctimoniam, vitae regulam, fere ab omnibus negligi, sacras domos, olim sanctissimis doctissimisque viris refertas, a divinarum virtutum alumnos pene convelli, religiosos in iisdem degentes otio et ignavia torpescere, studia plerumque intermissa culpa eorum, qui monasteriis praeficiuntur, pro meo pastoralis munere coactus fui visitare monasteria, tam illa, quae sufficientem numerum religiosorum alunt, quam et ista, in quibus sufficiens subiectorum numerus non fovetur, in visitatione horum monasteriorum (quorum maior pars laus Deo maxima iam est (s. 15) per*

<sup>34</sup> Papież Benedykt XIII rządził Kościołem w latach 29 V 1724–21 II 1730.

*me visitata) quacunq̄ue correctione indigere cognovi, correxi, abusus quoscunq̄ue sustuli, regulas institutionesq̄ue laudabiles et ecclesiasticam disciplinam, ubicunq̄ue illae exciderunt, modis congruis restitui, studia reinduxi.*

5. *Nulla ratio offendiculi inter me et religiosas occurit.*

### § 5.

*De quinto relationis capite ad moniales pertinente.*

1. *Monasteria monialium iurisdictioni meae immediate subiectarum, ut perfectius regantur, sequendo antiquam et laudabilem consuetudinem, cuilibet monasterio destinavi commissarium praelatum, vel canonicum, qui commissarii habent ab olim praedecessore meo Andrea Załuski episcopo Cracoviensi<sup>35</sup> sibi praescriptam anno 1752 ex bullis apostolicis et sacrosantis conciliis typis impressam informationem, iuxta quam invigilant, ut in monasteriis secundum regulam vivatur, et ut tam spiritualia, quam temporalia vitae administratur. In monasteriis vero, quae sunt subiecta regularibus, ut vigeat regularis observantia, omnem curam adhibeo.*

2. *Clausura apud moniales ubique observatur.*

3. *Nullus in monasteriis earum irrepsit abusus, qui consilio aut auxilio S. Congregationis indigeret.*

4. *Confessarii tam ordinarii, quam extraordinarii pro ipsis per me approbantur, circa quos servatur constitutio felicitis recordationis Benedicti XIV<sup>36</sup>.*

5. *Reditus dictorum monasteriorum fideliter administratur.*

### § 6.

*De sexto relationis capite ad seminarium pertinente.*

*De seminariis cum iam superius copiose scripserim, nempe quot in illis alumni foveantur et quibusnam studiis, ac quo profectu, id non nisi hic loci referendum mihi superest.*

1. *Quod utriusque seminarii alumni recte in disciplina ecclesiastica instituantur.*

2. *Alumni seminarii Cracoviensis diebus dominicis et festis ecclesiae meae cathedrali, iam vero seminarii Kielcensis alumni iisdem diebus eiati ecclesiae collegiatae inserviunt.*

3. *Cum consilio duorum canonicorum a me electorum pro recto regimine praefatorum seminariorum nihil quidquam statui, siquidem unumquodque e dictis duobus seminariis regulis et constitutionibus*

<sup>35</sup> Andrzej Stanisław Kostka Załuski, biskup chełmiński (1739–2 V 1746), biskup krakowski (2 V 1746–16 XII 1758).

<sup>36</sup> Papież Benedykt XIV rządził Kościołem 17 VIII 1740–3 V 1758.

*optimis a piae memoriae antecessore meo Feliciano Szaniawski<sup>37</sup>, munificentissimo memoratorum seminariorum benefactore praescriptis, gaudet; hae ut exacte adimpleantur, vigilem operam adhibeo.*

4. *Seminarium Cracoviense multoties iam visitavi, Kielcense vero futuro illius loci episcopo visitandum reliqui, quamvis ispe ibidem brevi tempore praesens de omnibus me informari, beneque per clericos (s. 16) saeculares in comuni viventes administrari regique, ac bonis professoribus provisum esse, inveni. Rector praeterea seminarii huius bis in anno relationem suam methodo sibi praescripto ad consistorium submittit.*

### § 7.

*De septimo relationis capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente*

1. *Onerum missarum et anniversariorum in sacristiis principalium ecclesiarum iuxta praescripta decretorum sanctae memoriae Urbani VIII<sup>38</sup> appensa sunt tabellae ad regularem earundem observantiam. Cum magno animi moerore id quodque mihi scribendum venit, quod multae fundationes partim vicissitudine temporum, partim exdivisione Regni totaliter cessarunt et perierunt, alia vero diminutae sunt ex ratione tributorum publicorum, ea propter facultate reducendi onera missarum ante biennium per Eminentias Vestras mihi concessa nonnumquam uti cogor.*

2. *Confraternitates, quorum proventus essent dispositi ad aliqua opera charitatis (praeter unam Misericordiae Cracoviae) penitus in mea dioecesi non sunt. Plurima quidem reperiuntur per ecclesias saeculares et regulares confraternitates, verum tantummodo ad promovendum cultum divinum et saepe sapius omni sunt destituta stabili proventu. Etsi aliqua sodalitas habet certum proventum, iste est exiguus et expenditur pro ordinariis necessitatibus, videlicet: cera, vino, ornamento altaris etc.*

3. *De hospitalibus, quae sunt in paucis numero et tenuissime provisa, similiter de montibus pietatis, qui absolute in mea dioecesi non dantur, iam supra mentionem feci, hoc duntaxat mihi superaddendum restat, quod utrumque Cracoviae reperibile hospitale visitaverim. In Xenodochio s. Lazari sub cura sororum charitatis existente, infirmis necessaria, quod salutem animae et corporis acerbo animi mei dolore unicum duntaxat ad praestanda aegris obsequia spiritualia presbyterum, et hunc senem decrepitum adinveni, tunc ex ipsis aegrotis cognovi, illos esse destitutos instructione, spirituali solatio et prompta sacramentorum administratione, ea propter designavi ex vicino conventu*

<sup>37</sup> Felicjan Konstanty Szaniawski, biskup włocławski (25 VI 1706–3 VII 1720) i krakowski (5 VII 1720–2 VII 1732).

<sup>38</sup> Papież Urban VIII rządził Kościołem 6 VIII 1623–29 VII 1644.

*patrem ordinis s. Francisci reformatorum presbyterum, qui infirmos visitaret. s. sacrificium missae in gratiam ipsorum celebraret, instructionem eorum statui accomodam traderet, nec non sacramenta administraret. Religiosus obligationi sibi impositae exacte satis fecit.*

### § 8.

*De octavo relationis capite ad populum pertinente*

*1. Populus dioecesis meae fidem sanctam, catholicam cum ferventi zelo profitetur. Personae ex statu nobili ac plebeio pietatem colunt. Inter populum dioecesis meae (infinita sunt gratias Deo) nullum (s. 17) enorme scelus sub tempus visitationis adinveni, nec etiam extra illam alicuius nefandi criminis quispiam apud me accusatus extitit.*

*Adsunt in dioecesi mea nonnulli Lutheri et Calvinii sectatores, qui etiam iuxta immemorabilem consuetudinem legibus etiam patriis firmatam, praevia mea dispensatione matrimonia cum catholicis contrahunt ritu catholico. Hoc enim medio, ut plurimum haeretici apud nos ad gremium S. Matris Ecclesiae redeunt, fidemque orthodoxam amplectuntur. Siquidem pars catholica saepissime convertit haeticam. Calvinistae tantum habent in dioecesi mea unum fanum et ministrum doctrinae suae.*

*Haec sunt Eminentissimi Domini, quae ex debito officii mei obligatione tam per constitutionem Sixti V<sup>39</sup>, qui mandatum Sanctissimi domini nostri in bulla provisionis meae contentum, mihi imposita, referenda esse duxi, illaque omnia per suprascriptum nuntium meum Eminentiarum Vestrarum cum osculo manuum exhibeo. Datum Cracoviae in palatio meo episcopali die 20 mensis Ianuarii anno 1807.*

*Eminentiarum Vestrarum  
Die 6 Novembris 1807*

*Humillimus et obsequentissimus servus Andreas Gawroński episcopus Cracoviensis mp.*

<sup>39</sup> Papież Sykstus V rządził Kościołem 24 IV 1585–27 VIII 1590.

RELATIO DE STATU DIOECESIS CRACOVIENSIS  
AB EP. ANDREA RAWA-GAWROŃSKI  
ANNO 1807 AD SEDEM APOSTOLICAM MISSA

**A r g u m e n t u m**

Annis 1772–1795 Regnum Poloniae a tribus vicinis usurpatoribus statu liberae rei publicae orbatum est. Ab hoc tempore (usque ad annum 1917) quaedam pars magnae olim dioecesis Cracoviensis ad Imperium Austriacum pertinebat. Relatio Andree Rawa-Gawroński, episcopi Cracoviensis (1803–1813), fons historicus magni momenti est. Haec litterae primae sunt ex relationibus, quae post deperditam Poloniae libertatem episcopi nostri Sedi Apostolicae inscribebantur. Nam regnante imperatore Ioseph II, max Leopoldo II, dum iam maior pars dioecesis Cracoviensis potestate Austriacae subiacebat, non solum episcopi Poloni, sed etiam Austriaci fere nulla licentia gaudebant, cuius auctoritate ex.g. ad limina Apostolorum proficisci potuissent.

Hisce temporibus, praesertim annis 1786–1800, dioecesis Cracoviensis iam divisa pristinis privilegiis, latifundiis nec non permultis parochiis ab usurpatoribus alienis privata est. Qua de causa relatio ep. Rawa-Gawroński magnae auctoritatis est. Quibus enim litteris ille episcopus certiozem Sedem Apostolicam fecit de episcopatus Cracoviensis privilegiis nec non statu materiali, de ecclesia cathedrali in colle Wawel Cracoviae sita, de aliis ecclesiis collegatis et parochialibus ad hanc dioecesim pertinentibus, de abbatiis et monasteriis, de seminario dioecesano, de officio episcopi nec non cleri saecularis ac religiosi, demum de vita et moribus fidelium. Haec relatio, quam nunc primo in lucem edidimus, suscriptione ac sigillo ep. Andree Rawa-Gawroński munita in Archivo Secreto Vaticano (Archivum S. Congregationis Concilii fasc. 272) asservatur.